
 DECRETO Nº 37.270, DE 12/12/2019.

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS
DO  MAGISTÉRIO  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO  DE  ARACRUZ  EM  DECORRÊNCIA  DO
CONCURSO DE REMOÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O
ARTIGO 55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NO
ARTIGO 23, DA LEI Nº 3.356, DE 20/10/2010,

        

DECRETA:

Art. 1º Ficam removidos a partir de 01/02/2020, os profissionais do Magis-
tério Público Municipal, conforme inciso I do art. 25 e o art. 27 da Lei nº 3.356/2010, abai-
xo relacionados:
 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS
INICIAIS

 Biannca Tristão Pereira- matrícula nº 26204 – da EMEF Novo Irajá para a EMEF
Samoel Costa – código da secretaria 6001.

 Ester Jaqueline Guzzo - matrícula nº 21711 – da EMEF Placidino Passos para o
EMEF Samoel Costa – código da secretaria 6001.

 Maria Aparecida Cusin Pelissari - matrícula nº 1920 – da EMEF Eurípides Nunes
Loureiro para a EMEF Marechal Costa e Silva – código da secretaria 6001.

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Kelly Fraga  Loyola  -  matrícula  nº  23238 – do CMEI Marília  Rezende Scarton
Coutinho para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Lorena Nascimento Gustavo dos Reis - matrícula nº 21653 – do CMEI Narizinho
para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Patrícia Mantovani de Oliveira Rissari - matrícula nº 22626 – do CMEI Narizinho
para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

1



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

 Adriana Alves dos Santos Abud – matrícula nº 6890 – do CMEI Narizinho para o
CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Aliandra Monteiro da Silva –  matrícula  nº  27574 – do CMEI Cinderela  para o
CMEI Sete Anões – código da secretaria 6302.

 Aline Rocha Coutinho Moro – matrícula nº 26823 – do CMEB Paulo Freire para o
CMEI Epifânio Pontin – código da secretaria 6302.

 Andressa  Corrêa  Sala  Molinari –  matrícula  nº  23151  –  do  CMEI  Vera  Lúcia
Devens Rabello para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria
6302.

 Aparecida Lourenço Ferreira – matrícula nº 27412 – do CMEB Honório Nunes de
Jesus para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Brenda Soprani Santório Pandolfi - matrícula nº 28236 – do CMEB José Mambrini
para o CMEB Mário Leal Silva – código da secretaria 6302.

 Claudinéia da Silva Moraes – matrícula nº 24185 – do CMEI Vovó Jandira para o
CMEB Professora Maria Luiza Devens – código da secretaria 6302.

 Creusimar de Oliveira Martins – matrícula nº 13179 – do CMEI Marília Rezende
Scarton Coutinho para o CMEI Tia Anastácia – código da secretaria 6302.

 Daniela Rodrigues Pereira – matrícula nº 24316 – do CMEB Paulo Freire para o
CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Fabrícia  Bravo  Andrade  Conti  Garuzzi –  matrícula  nº  28036  –  do  CMEB
Professora Maria Luiza Devens para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria
6302.

 Ivamara Paulino Queiroz Fantin  –  matrícula nº 26005 – do CMEB Paulo Freire
para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Juliana Evangelista Rodrigues – matrícula nº 13168 – do CMEI Criança Feliz  para
o CMEB Professora Maria Luiza Devens – código da secretaria 6302.

 Marcia Christina Nascimento de Oliveira - matrícula nº 28244 – do CMEB Honório
Nunes de Jesus para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6302.

2



 Marcia Maria Pirchiner– matrícula nº 14682 – do CMEI Criança Feliz para o CMEI
Marília Rezende Scarton Coutinho – código da secretaria 6302.

 Micheli Pricila De Nardi – matrícula nº 21669 – do CMEI Nova Colatina para o
CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Mirlei  Broetto  Segatto  de  Deus – matrícula  nº  21681  –  do  CMEI  Vera  Lúcia
Devens Rabello para o CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria
6302.

 Neusa  Gonçalves  de Souza Morelato  -  matrícula  nº  9621 – do CMEI Epifânio
Pontin  para o CMEI Vera Lúcia Devens Rabello – código da secretaria 6302.

 Rogéria Guastti – matrícula nº 14600 – do CMEB José Mambrini para o CMEI
Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Rutilene Duarte Ricato –  matrícula nº 21690 – do CMEI Cinderela para o CMEI
Vera Lúcia Devens Rabello – código da secretaria 6302.

 Rutilene Duarte Ricato –  matrícula nº 24450 – do CMEI Cinderela para o CMEI
Criança Feliz – código da secretaria 6302.

 Sabrina  de  Souza  Mercier  –  matrícula  nº  6923 –  do  CMEB CMEB Professora
Maria  Luiza  Devens   para  o  CMEI  Maria  José  Ghidetti  Rocha  –  código  da
secretaria 6302.

 Sabrina de Souza Mercier – matrícula nº 21670 – do CMEI Criança Feliz para o
CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

 Selma Del  Piero -  matrícula  nº  28472 – do CMEI Vovó Jandira  para o CMEI
Amália Coutinho – código da secretaria 6302.

 Sirlene Pignaton  – matrícula nº 16121 – do CMEB Honório Nunes de Jesus para o
CMEI Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6302.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS:

 Elaine Sirtoli Suela Lopes - matrícula nº 27420 – do CMEB Álvaro Souza para a
EMEF Novo Irajá – código da secretaria 6001.

 Esther  Martins  Ruella  -  matrícula  nº  21717  –  da  EMEF Luiza  Silvina  Jardim
Rebuzzi para a CMEB Maria Luiza Devens – código da secretaria 6001.

3



 Eunice da Silva Custodio – matrícula nº 21727 – da CMEB Álvaro Souza para a
EMEF Itaparica - código da secretaria 6001.

 Gilmara Pereira do Nascimento  - matrícula nº 27415 – do CMEB Álvaro Souza
para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001.

 Graziela  Fabris  -  matrícula  nº  26824 – da CMEB Álvaro Souza para o CMEB
Paulo Freire – código da secretaria 6001.

 Hercules Couto Jorge  - matrícula nº 24132 – da EMEF Novo Irajá para a EMEF
Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 6001

 Lourdes  Antoniolli  Aiolfi  Piassarolo  -  matrícula  nº  28260 –  do  CMEB Álvaro
Souza para a EMEF Novo Irajá – código da secretaria 6001.

 Marcia  Pedrini  Dal  Piero  -  matrícula  nº  20639  –  da  EMEF Abílio  Correia  de
Amorim para o CMEB Álvaro Souza – código da secretaria 6001.

 Rosilene de Oliveira Jorge - matrícula nº 26693 – da CMEB Mário Leal Silva  para
a EMEF Abílio Correia de Amorim – código da secretaria 6001.

 Soliane de Oliveira Patrício - matrícula nº 27414 – da EMEF Novo Irajá para a
EMEF Abílio Correia de Amorim – código da secretaria 6001.

 Sônia Mara Samora dos Santos Teixeira - matrícula nº 24155 – da EMEF Abílio
Correia de Amorim para a CMEB Mario Leal Silva – código da secretaria 6001.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS - LÍNGUA 
PORTUGUESA

 Tania Tibério Siqueira Rosalino - matrícula nº 941 – da EMEF Ezequiel Fraga 
Rocha para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 6003.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS - CIÊNCIAS

 Alcimara Macedo Leonidas - matrícula nº 7038 – da EMEF Placidino Passos para a
EMEF Santa Cruz – código da secretaria 6003.

 Patrícia Regina Carvalho Ottz - matrícula nº 9732 – da EMEF Luiza Silvina Jardim
Rebuzzi para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 6003.

4



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA

 Emanuele de Lima Sirtoli - matrícula nº 28384 – do CMEB Esther Nascimento dos 
Santos para o CMEI Vera Lúcia Devens Rabello – código da secretaria 6306.

 Leonardo Possatti Lepaus - matrícula nº 26802 – do CMEB José Mambrini para o 
CMEB Professora Maria Luiza Devens – Educação Infantil – código da secretaria 
6306.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - MATEMÁTICA

 Carlos Alberto Quitanilha Ferreira - matrícula nº 6222 – da EMEF Santa Cruz para 
o CMEB Paulo Freire– código da secretaria 6003.

 Saulo Santana Nunes - matrícula nº 6209 – da EMEF Ezequiel Fraga Rocha para a 
EMEF Santa Cruz – código da secretaria 6003.

 Penha Casotti Flores - matrícula nº 24870 – da EMEF Luiza Silvina Jardim 
Rebuzzi para a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 6003.

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO:

 Cristiane Nunes Loureiro –  matrícula nº 26528 – do CMEI Tia Anastácia para o
CMEB Honório Nunes de Jesus (Ensino Fundamental) – código da secretaria 6007.

 Eliane Cristina Freitas de Souza – matrícula nº 26010 – do CMEI Novo Irajá para o
CMEB Paulo Freire (Educação Infantil) – código da secretaria 6301.

 Elizabeth Vieira Borlini – matrícula nº 1436 – do CMEB Honório Nunes de Jesus
(Ensino  Fundamental)  para  o  CMEI  Maria  José  Ghidetti  Rocha  –  código  da
secretaria 6301.

 Luceni Francisco Nascimento Rebuzzi –  matrícula nº 16916 – do CMEI Amália
Coutinho para a EMEF Coqueiral – código da secretaria 6007.

 Nadya Maria Rangel Miranda –  matrícula nº 26002 – do CMEI Cinderela para o
CMEB Professora Maria Luiza Devens – código da secretaria 6301.

 Tania Mery Camporez –  matrícula nº 6372 – do CMEB Paulo Freire (Educação
Infantil) para o CMEI Chapeuzinho Vermelho – código da secretaria 6301.

5



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL:

 Ilzete Oliveira da Rós –  matrícula nº 27401 – da EMEF Zenília Varzem Ribeiro
para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 6001.

 Liliane Ressurreição Caniçali Offermann – matrícula nº 26558 – do CMEB Álvaro
Souza para a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 6001.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de Dezembro de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal 

6


	DECRETO Nº 37.270, DE 12/12/2019.

